
 

 
PORTARIA N° 335/2023/MPC/PA 

 
 
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023, 
 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/732746; 
 
 
R E S O L V E :  

 
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, matrícula nº 
200223, para participação em curso de duração continuada, em Brasília/DF, 2 (duas) 
diárias, referente ao período de afastamento deferido (06 a 10/07/2023), na forma da 
Resolução nº 19/2016  MPC/PA  Colégio. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
à data do despacho autorizativo. 

 
Belém/PA, 28 de junho de 2023. 

 
 

 
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS 

SECRETÁRIO DO MPC/PA 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456 , 30 DE JUNHO DE 2023

Anulação                                                                             R$ 1,00

Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê- se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 29 de junho de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 957053
PORTARIA N° 337/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério público de Contas do estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 19/01/2023,

RESOLVE:
ART. 1º CONCEDER a servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANJÁS matrícula 
200259, CPF nº 009.035.532-60, ocupante do cargo de Analista Minis-
terial – Controle Externo, SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor total de R$ 

no período de 90 (noventa) dias a contar da data do deposito na conta cor-

com prestação de contas no prazo de até 15 (quinze) dias, a contar do 1º 
(primeiro) dia útil subsequente ao término do período de aplicação.
Art. 2º As naturezas de despesas e valores referentes às mesmas estão 
discriminadas a seguir:
37101  01.032.1493.8515.0000   01.500.0000.0101     33903900 – R$
4.000,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica)
Belém-PA, 29 de junho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
secretário do mpc/pa

Protocolo: 956985

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 338/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor ARMANDO BARBOSA DA FONSECA, matrícula 
nº 200101, para prestar apoio técnico e operacional ao Centro de Apoio 
Operacional (CAO), sem prejuízo de suas demais atribuições na Secretaria 
Processual.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-PA, 29 de junho de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA

PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 957354

PORTARIA N° 336/2023/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora RENATA LOUZADA DO COUTO, matrícula nº 

200266, para prestar apoio técnico e operacional ao Centro de Apoio Ope-

racional (CAO), sem prejuízo de suas demais atribuições no Controle In-

terno.

Art. 2º Atribuir à referida servidora o regime especial de trabalho, na mo-

-

to) do vencimento referente ao seu cargo, até ulterior deliberação.

Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a contar de 1º/07/2023.

Belém-PA, 29 de junho de 2023.

PATRICK BEZERRA MESQUITA

PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 957352

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 335/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, matrícula 
nº 200223, para participação em curso de duração continuada, em Brasília/
DF, 2 (duas) diárias, referente ao período de afastamento deferido (06 a 
10/07/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 28 de junho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 956959

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 339/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor VICENTE CARDOSO DE JESUS, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula 
nº 200145, 15 (quinze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
21/06/2021 a 20/06/2022, para serem usufruídos no período de 17 a 
31/07/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 29 de junho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 956990

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3497/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
114263/2023, cujo objeto é o Registro de preços para contratação de em-
presa especializada para executar serviços continuados de condução de 

Ministério Público do Estado do Pará, própria ou locada, por meio de pre-
enchimento de postos de trabalho, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual 
nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, 
de 05/02/2020, e no impedimento deste, o servidor ANGELO NAZARE-
NO COSTA BARBOSA, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio 
o servidor ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA RIBEIRO, e no seu impe-
dimento RUBENS FERNANDES ROCHA, para análise técnica das propostas 

NASCIMENTO TRINDADE e, no seu impedimento, MONICA FABÍOLA CA-
VALCANTE DOS ANJOS, Técnicos-Contadores, para análise da documen-
tação contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 28 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 956998

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3444/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular nº 354/GP/2023, protocoliza-

CONSIDERANDO a formalização da adesão ao Termo de Cooperação Téc-
nica nº 03/2023, referente ao “Programa Justiça Itinerante - Cooperativa 
na Amazônia Legal”.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ODÉLIO DIVINO GARCIA JÚNIOR, Pro-
motor de Justiça de São Félix do Xingu para, sem prejuízo de suas atri-
buições, participar, nesse município, no período de 17 a 21/07/2023, da 
1ª Itinerância, referente ao “Programa Justiça Itinerante - Cooperativa na 
Amazônia Legal”.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 26 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3557/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1455/2023-MP/PGJ, de 
27/03/2023, publicada no D.O..E de 29/03/2023, que removeu, pelo 

Damasceno, Coordenador da Região do Tocantins, para o cargo de 4º 
Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua, tendo entrado no exercício 

CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 12/04/2023, protocolizado 

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 335/2023/MPC/PAPORTARIA N° 335/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, matrícula Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, matrícula 
nº 200223, para participação em curso de duração continuada, em Brasília/nº 200223, para participação em curso de duração continuada, em Brasília/
DF, 2 (duas) diárias, referente ao período de afastamento deferido (06 a DF, 2 (duas) diárias, referente ao período de afastamento deferido (06 a 
10/07/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.10/07/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 28 de junho de 2023.Belém/PA, 28 de junho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 956959

, 30 DE JUNHO DE 2023


